À

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Requerimento n°01212016 	 Ipaporanga-CE, 03 de Maio de 2016.

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores;

Francisco Antonio Pereira Gomes, Vereador que este
subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e legais, requer a Vossa
Excelência, após anuência do Plenário, o envio do presente expediente ao Prefeito
Municipal para que o mesmo viabilize junto a Secretária responsável, instalação de 02
(dois) redutores de velocidade (Tipo Tartaruga), na rua Raimundo Evaristo- Centro -
sede, nos seguintes trecho: um próximo aos correios e o outro próximo a residência da
Senhora Oscarina.

JUSTIFICATIVA: Devido à alta velocidade em que os veículos transitam,
redutores de velocidade (tartarugas) é uma ação importante, com a sinalização visível
o condutor de veículos presta mais atenção e, assim, evitará qualquer tipo de acidente
nas vias da cidade, como também os pedestres se sentirão mais seguros em atravessar
a via.
Sendo assim, a pedido da população que em desconforto com a elevada atividade dos
veículos que por ali trafegam, solicito a implantação de quebra molas tipo tartarugas
que serão utilizados em sinalização, com a finalidade de reduzir a velocidade de
circulação. Ressalto ainda o interesse público de gerar segurança aos motoristas e
pedestres.
Assim, diante da justificativa apresentada, solicito dos nobres pares, unânime
aprovação.

Paço da Câmara Municipal de Ipaporanga-Ce., 03 de Maio de 2016.

Fr isco An 1 P rei ornes 	111-rÇj 	sÀZ-RJ

n&c 	de Pu
cr n° 448 270 753-87

Presidente

Exmo. Sr.
rue Antonio Alves Meio 	 JO8ê

Prefeito Municipal de Ipaporanga F 	-5.853-87
'—tSberet Nesta 	 ário

RUA AUGUSTO EVARISTO, N°30 - CENTRO - CEP: 62.215-000 - IPAPORANGA - CE.
FONE! FAX: (88) 3684-1512, — CNPJ: 23.718.75210001-98 - CGF: 06.920.369-5.

www.camaraipaporanga.ce.gov.br